UNIVERSITAS INDONESIA

EVALUASI DESAIN INSTALASI PENGOLAHAN AIR

LIMBAH KANTOR PUSAT PERTAMINA

SKRIPSI

DWICA WULANDARI
0806338645

FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
DEPOK
JULI 2012

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



84/FT.TL.01/skrip/07/2012

UNIVERSITAS INDONESIA

EVALUASI DESAIN INSTALASI PENGOLAHAN AIR
LIMBAH KANTOR PUSAT PERTAMINA

SKRIPSI

Diajukan sebagai salah satu syarat untuk memperleh gelar Sarjana

DWICA WULANDARI
0806338645

FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
DEPOK
JULI 2012

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



84/FT.TL.01/skrip/07/2012

UNIVERSITAS INDONESIA

DESIGN EVALUATION OF WASTE WATER TREATMENT
PLANT IN KANTOR PUSAT PERTAMINA
[...]
akan dibandingkan nilainya untuk mengetahui efisiensi unit pengolahan.

Perhitungan efisiensi tersebut berdasarkan pada rumus :

nilai kualitas di Inlet—nilai kualitas di Outlet
% Removal = x 100% (3.2)

nilai kualitas di Inlet

Untuk efisiensi .pada bak aerasi dan sedimetnasi nilai persentase removal kadar
pencemar ditentukan dengan rumus :

% COD removal (£o2masuk-Cobkeluar) , 1 oo, (3.2)
CODmasuk
% BOD removal= E228=89P0U0 ;1509 (3.3)
BODin
% TSSemoval= L5 masulTSSkeluar) .1 5o, (3.4)
TSS masuk

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



59

Evaluasi IPAL ini akan didasarkan pada besarnya persentase removal dan
perbandingan kualitas effluent dengan baku mutu yang di izinkan (berdasarkan
Peraturan Gubernur No. 122 Tahun 2005 Tentang Limbah Cair Domestik).
Setelah analisis-analisis tersebut dilakukan, maka permasalahan sebenarnya yang
instalasi dapat diketahui secara lebih rinci dan komprehensif. Permasalahan-
permasalahan yang telah teridentifikasi selanjutnya dicari solusi bagi

perbaikannya.

3.8 Timeline

Berikut adalah timeline dari penelitian ini :

Okt Nov Des Jan Feb Mar April Mei

Keterangan

1[2]3]a[1]2]z]a]1]2]3]a

=
(]
w
=
=
(5]
wa
£
=
=]
wa
=
=
5]
[3%]
=
=
5]
[3%]

Menyusun Proposal

Surver Lokasi Penelitian

Pengumpulan Data Sekunder

Seminar

Pengambilan Data Primer

Pengambilan dan Analisa Sampel

Pengolahan dan Analisa Data

Penyusunan Laporan Penelitian | | | | |

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



BAB 4
GAMBARAN UMUM LOKASI

Gedung Kantor Pusat Pertamina merupakan salah satu gedung
perkantoran yang terletak di JI. Medan Merdeka Timur No. 1 A Jakarta Pusat.
Gedung ini dibangun di atas lahan dengan luas tanah seluruhnya sesuai dengan
sertifikat tanah hak guna bangunan seluas 39.000 m2. Bangunan gedung utama
terdiri 22 lantai ditambatbasementdan mezzaing Gedung Annex 10 lantai
termasulground dammezzain@lan bangunan Gedung Perwira 2-4-6 bagian depan
berlantai 2 dan bagian belakang berlantai 3. Bangunan gedung Kantor Pusat
Pertamina (Persero), telah dibangun dan dioperasionalkan pada tahun 1974.
Sesuai dengan kebijakan lingkungan hidup pada saat itu, maka pembangunan dan
operasional bangunan gedung tersebut belum mempunyai dokumen pengelolaan
lingkungan hidup. Dalam perkembangannya selama kurun waktu tersebut, pihak
pengelola telah melakukan perawatan fasilitas fisik bangunan. Pengelolaan
berdasarkan implementasi kegiatan pemantauan komponen lingkungan yang telah
dilakukan meliputi pemantauan kualitas air limbah dan kualitas udara.

Lokasi bangunan gedung Kantor Pusat PT Pertamina (Persero) di Jl.
Medan Merdeka Timur 1A Kelurahan Gambir Kecamatan Gambir Jakarta Pusat
10110. Kegiatan lain di sekitar lokasi gedung Kantor PT Pertamina (Persero) pada

radius hingga 200 m, adalah sebagai berikut :

Utara : Ruas JI. Perwira —Masjid Istiglal
Selatan : Kostrad — JI. Pejambon
Barat . JI. Medan Merdeka Timur — Ditjen. Perhubungan Laut
Timur . S. Ciliwung — Deparlu
60

Universitas Indonesia
Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



61

! ”p:,l t.-lnr i & Nusantarm o Jakaita
3 Doy 2 Bitliard Sa\.bo Prims
= JaGs PT Tato PT Sarang <
NS ehrnik
" Hayj T Felina | Wisma Pens
" H-?H_.lua“da PT Felina | Wisma Pena
Shan Verer, n %
ol
& = s
& b W
s = = A
o = = e Pk
g g s e o
= ] edung B & [ 5 Q.?.o-
% < e Wiyt
o Istiglal
=, -‘f Mosc 'I.n- LS
L _;;b e
B
an Merdeka Utara ot
et
w ¥ F.ic-l_\tm:-.'!:n.l ey
u Jakarte
# =
% 2 Pertamina = Mg
%'-‘-s i B feantr Pusat Sasana & s,
% g Amal Bakti & 2
e =5 [ =N
e = QUZ‘- o
%, E 5 k3
(] ‘% ‘;{f}fb X
. Jakaria % ) '%
Read Squ-are oot % _‘g Gc:,
= Monas i 53‘: '?30
H =) y )
@ = Pangasia %,
MNational 5 [ i
Muonument = =
=
: B 2
Eamblr B = vk o
]—I % Gand
Q_ﬁ;" ¢¢$ Gang2
& 3
off %

Gambar 4. Lokasi Gedung Kantor Pusat Pertan
Sumber : Google Map

4.1 Luasan Bangunan Gedunt

Gedung Kantor Pusat Pertamina terdiri dari dung yaitu Gedun
Utama, Gedung Amex dan Gedungerwira. Gedung Utama terdiri dari 21 lar
dengan perpustakaan dan -lain didalamnya. Berikut adalah a luasan dari
tiap-tiap gedung :

Tabel 4.1 Luas Area Gedung Kantor Pusat Perte

No | Nama Gedun Jumlah | Luas Area Keterangan
lantai (m?)

1 | Gedung Utam 24 48.092

2 Gedung Anne 12 7.914

3 | Gedung Perwit 2 1.512

4 | Ruang parkir mob 8.303

5 Parkir mobil baseme 2.004

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



62

6 Ruang parkir motor 1.031,6
7 Lahan terbuka dan Taman 428

Sumber : HSE Pertamina

Jenis penggunaan bangunan untuk perkantoran serta fasilitas
penunjangnya, antara lain :

. Restoran, kantin, dan cafe

. Ruang rapat dengan Confrence System

. Klinik dan Dokter Umum

. High Speed elevator

. Mushola

. Kantor Cabang Bank Mandiri, BNI, dan BRI

. Agen Pos dan jasa pengiriman kurir

4.2 Penggunaan Sumber Daya Air

Kebutuhan air bersih eksisting menggunakan sumber daya air dari PAM-
PALYJA dan air sumur, yang dipergunakan untuk aktifitas-aktifitas (toilet/MCK)
karyawan, pengunjung maupun pemeliharaan kompleks kantor pusat (penyiraman
taman, pembersihan pembangunan, air mancservoir hydrant pemadam
kebakaran dan lain-lain).

Berdasarkan data sekunder, jumlah penggunaan air sebanyak 44%
berasal dari air sumur dan 56% berasal dari PAM-PALYJA. Rata-rata pengunaan

air per hari dalam satu bulan dengan perincian pada tabel dibawah ini.

Tabel 4.2 Data Penggunaan Air Kantor Pusat Pertamina

Sumber Air Penggunaan Air

Rata-Rata Bulanan
Air Sumur 44%

PAM-PALYJA 56%

Sumber : HSE Pertamina

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



63

Sedangkan untuk Gedung Perwira dalam kompleks kantor pusat, air yang

digunakan semuanya berasal dari air PAM. Rincian penggunaan air di Gedung

Perwira pada tabel dan rincian neraca air pada gambar :

A 4

Air Bersih
dari PAM-
PALYJA

Kebutuhan
Domestik &
Musholla
7m3/hari

asumsi semua

A 4

menjadi air limbah =
7m>/hari

A 4

A 4

Pembersihan
Gedung :
2m3/hari

asumsi semua Septik Tank
menjadi air

A 4

\

Siram Tanaman
1m?>/hari

' > 3 .
- 9 m’/hari

m3/hari

meresap
i dalam tanah

Gambar 4.1Neraca Air Gedung Perwira
Sumber : HSE Pertamina

Rata-rata penggunaan air di blok Gedung Utama dan Gedung Annex

menggunakan air PALYJA sebanyak 94,9%hari dan air sumur sebanyak 81,56
m*/hari (total 176,5 rifhari).

Rincian penggunaan air pada tabel dan rincian neraca air pada Gambar

dibawah ini :

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



64

Kebutuhan
Domestik
Karyawan 72,5
m>/hari

Kantor lain 30

- m>/hari
Air Sumur : 81,56
3 .
m>/hari Tamu
> 10 m*/hari
Musholla
Air bersih PAM- 10 m*/hari Asumsi semua
PALYJA 94,94 menjadi air limbah
m>/hari Penyiraman > ,
Taman & Pot 4 =170,5 m*/hari
m>/hari

Pembersihan
gedung

+ 36 m>/hari

Air Mancur 12
m>/hari

Kantin & cafe

3 .
6 m>/hari Kali Ciliwung

h 4

Gambar 4.2 Neraca air Gedung Utama dan Gedung Annex
Sumber : HSE Pertamina

4.3 Kondisi Eksisting Instalasi Pengolahan Air Limbah Kantor Pusat
Pertamina
Kantor Pusat Pertamina memiliki IPAL yang berfungsi untuk mengolah
air limbah yang dihasilkan dari gedung Utama dan Gedung Annex. Aliran yang
masuk ke IPAL saat ini berasal dari sump pit Gedung Utama dan dari Gedung
Annex baik yang melalui sump pit maupun yang langsung. Pada kondisi eksisting,
air buangan yang berasal dari kamar mandi dan kegiatan domestik lainnya yang

berada di dalam Gedung Utama dan Gedung Annex akan menuju ke Instalasi

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



65

Pengolahan Air Limbah (IPAL) yang berada di Gedung Annex. Untuk Ge
Perwira, air buangan masuk ke dalam Tangki SeSementara itu air buang

dari kantin yang ada di dekat area parkir Pejambon langsung dibuang ke

Ciliwung tanpa pengolahanma sekali.

m | o

e GEDUNG PERWIRA

{ 77:‘ @ —
o ﬁs‘lﬂml{"rmﬁ L i |

Iy N

i S

LAPANGAN ‘ ‘ GEDUNG UTAMA 3
=8 UPACARA BN ‘ ‘
L — — o

PARKIR PEJAMBON

Gambar 4.Skema Aliran Air Limbah Kantor Pusat Pertan
Sumber : HSE Pertamina

Unit pengolahan yang digunakan oleh IPAL Kantor Pusat Perte

terdiri atascoares bar scree, communitor lumpur aktif extende@eration dan

klorinasi.

Sump pit

A 4

Coarse Bar

\ 4

Communitor

A\ 4
Bak Aerasi

A 4

Bak Sedimentasi

A 4

Bak Klorinasi

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



66

Gambar 4.8kema Pengolahan IPAL Kantor Pusat Pertamina
Sumber : Pengolahan Penulis

Influent yang berasal dari sump pit kemudian masuk ke coarse bar
screen. Kemudian air limbah yang melewatarse bar screemmasuk ke dalam
communitordimanacommunitor akan menghancurkan padatan menjadi ukuran
sekitar 6-20mm tanpa menghilangkan padatan tersebut dari air limbah (Metcalf &
Eddy, 2004). Darcommunitorini air limbah akan memasuki sistem lumpur aktif
extended aeration dimana limbah akan masuk ke bak aerasi. Oksigen kemudian
disuplai ke bak aerasi yang selanjutnya digunakan oleh bakteri untuk menguraikan
kandungan organik di dalam air limbah. Hasil penguraian tersebut akan
menghasilkan lumpur yang selanjutnya akan diendapkan di bak sedimentasi.
Lumpur yang telah mengendap akan diresirkulasikan ke dalam bak aerasi. Air
limbah yang telah mengalami proses sedimentasi kemudian akan di klorinasi.

a. Sump Pit

Air limbah yang berasal dari gedung Gedung Utama setelah melalui
saluran-saluran tertutup masuk ke dalam unit pengumpul air limbah. Di Gedung
Utama terdapat satu buabhmp pityang terletak di bangunan yang sama dengan
unit instalasi pengolahan air limbaBump pitini menampung air limbah dari
toilet, westafel yang terdapat di dalam gedung utama dengan kapasitas 96m
dengan dimensi 6mx4mx4m. Sump pit ini dibuat dari bahan material beton dan
berbentuk kotak. Pada sump pit terdapat pipa yang berfungsi untuk memompakan
air limbah yang telah terkumpul di dalasump pituntuk masuk ke IPAL karena
penyaluran secara gravitasi tidak memungkinkan.

Sump pijuga dilengkapi dengan satu unit panel kontrol dan \\Matér
Level Control) yang bisa disesuaikan penggunaaannya baik secara manual
maupun secara otomatis. Berdasarkan pengamaiarp pitakan memompa air
limbah untuk masuk ke IPAL pada pukul 11.00 dan pukul 16.00. Pada saat
tersebut, debit air limbah mencapai debit puncak dan tidak m&afuscreen

karena air limbah yang masuk melebihi kapasitas.

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



67

b. Unit Pra Pengolahan
Unit pra pengolahan pada IPAL ini berupar screen.Bar screen
berfungsi untuk menahan limbah padat agar tidak masuk ke IPAL. Limbah padat
yang tersaring berupggssuedan sampah pembalut wanita. Meskipun petugas ipal
sudah membersihkan limbah padat tersebut dengan mengambil sampah yang
menyangkut di sela-selzar screen namubar screen ini tidak berfungsi dengan

baik karena masih banyaknya limbah padat yang masuk ke IPAL.

Gambar 4.5 Unit Comminutor
Sumber : Hasil Dokumentasi

Terdapat pula sebuatomminutoryang berfungsi sebagai alat pencacah
limbah berbentuk padatan yang masuk ke unit pengolah limbah yang selanjutnya
dapat tercampur sempurna di dalam air limbah. Bila berfuogsayminutor ini

akan mencacah halus secara langsung limbah-limbah padatan yang masuk

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



68

mengikuti aliran masuk limbah. Akan tetaggimminutorini tidak berfungsi sama

sekali dikarenakan rusak. Kerusakan pedaminutorini menyebabkan kotoran

yang masuk ke IPAL tidak hancur. Penyebab kerusakan ini adalah karena alat
yang sudah terlalu lama di pakai dan belum pernah diganti sejak awal di
operasikan. Padahal banyak sekali limbah padatan yang perlu untuk dihancurkan
sebelum masuk ke bak aerasi, antara lain ialah kotoran manusia (feses) , pembalut
wanita, dan tisu. Namun dengan kondismminutoryang rusak limbah-limbah

padatan tersebut mengalir terus masuk ke bak aerasi.

c. Unit Aerasi
Di IPAL ini terdapat 2 unit bak aerasi dengan masing-masing bak
memiliki volume 133,9 mdan 37,2 m Bak pertama memiliki dimensi 7,2m x
6m x 3,1m sedangkan bak kedua memiliki dimensi 2m x 6m x 3,1m. Didalam
tiap bak aerasi ini terdapat pipa-pipa aerasi untuk mengalirkan udara dan pada bak
pertama memilik 12 pipa pengalir udara sedangkan bak kedua memiliki 6 pipa
pengalir udara. Saat ini hanya 8 pipa yang masih berfungsi pada bak pertama dan

4 pipa pada bak kedua.

Gambar 4.8)nit Aerasi
Sumber : Hasil Dokumentasi

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



69

Pipa yang digunakan untuk mengalirkan udara ialah pipa berbahan
material besi yang di cat, sehingga tahan terhadap karat namun karena waktu
operasi yang telah melewati masa penggunaan banyak pipa yang berkarat dan
sudah tidak berfungsi lagi. Blower udara yang digunakan memiliki kapasitas 3,5
m3/menit dan hanya dihidupkan pada pukul 11.00 dan 16.00 dengan lama
pengaliran udara adalah selama 1 jam. Air limbah yang melewati proses di bak
aerasi selanjutnya akan mengalir menuju bak aerasi kedua dengan mekanisme
yang sama. Terdapat 1 buah lubawgrflow yang terdapat di bak aerasi kedua
yang bersebelahan dengan bak aerasi pertama.

Air limbah yang telah melalui proses di bak aerasi kemudian mengalir
menuju bak sedimentasi dengan mekanisme limpahan melalui luvanigow
Pada lubang ini sering terjadi penyumbatan akibat limbah padatan yang tidak
hancur, maka dari itu petugas melakukan pembersihan secara rutin pada lubang

overflowsehingga air dari bak aerasi mengalir dengan lancar ke bak sedimentasi.

d. Unit Sedimentasi
Di IPAL ini terdapat 1 unit bak sedimentasi dengan dimensi 6m x 2m X

3,Im. Air limbah yang telah di olah di bak sedimentasi kemudian melimpah dan
mengalir menuju unit klorinasi melalui saluran limpahan. Pada saat observasi,
pernah ditemui lumpur-lumpur yang terapung pada bak sedimentasi dan
menyangkut pada pelimpah. Lumpur-lumpur tersebut merupakan limbah padatan
yang terbawa dari bak aerasi dan tidak hancur pada proses di bak aerasi. Di unit
ini dapat ditemui pipa-pipa yang digunakan untuk memompa lumpur dari dasar
bak.

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



70

Gambar 4.Unit Sedimentasi
Sumber : Pengolahan Penulis

Pompa-pompa tersebut merupakan pongpdmersible(pompa yang
terendam air) dan terdapat di dasar bak sedimentasi. Pada bak sedimentasi
terdapat 4 buah pompa lumpur. Pipa tersebut kemudian mengalirkan lumpur
kembali ke bak aerasi IPAL.

e. Unit Klorinasi.
Terdapat 1 unit bak klorinasi yang digunakan dengan dimensi 2m x 0,5 m
x 1,5m. Unit ini berbentuk saluran persegi panjang. Klor yang di injeksikan ke
unit ini dilakukan dengan tabung injeksi klor, akan tetapi pada saat ini tabung
injeksi tersebut tidak pernah digunakan lagi karena sudah tidak dapat berfungsi
lagi.

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



71

Gambar 4.8abung Injeksi Klor
Sumber : Hasil Dokumentasi

Menurut keterangan petugas IPAL pada saat tabung injeksi tersebut
masih bisa di gunakan, frekuensi injeksi klor tidak dilakukan secara rutin,
melainkan pada saat-saat tertentu saja saat air limbah dalam kondisi yang sangat
kotor. Untuk melakukan penambahan bahan kimia lainnya ke dalam air limbah,
unit klorinasi ini digunakan untuk sebagai tempat injeksinya. Contohnya, operator
IPAL pernah menambahkan tawas ke dalam unit klorinasi untuk menjernihkan air
limbah yang telah melalui bak sedimentasi. Air limbah yang telah di olah dalam
bak klorinasi kemudian mengalir ke saluran yang mengalir langsung ke Sungai

Ciliwung.

f. Mekanisme Pengembalian Lumpur
Pada proseactivated sludge, salah satu komponen yang penting selain
areasi dan sedimentasi adalah mekanisme pengembalian |uegoun Sludge)
ke aliran inlet limbah. Pada IPAL ini, terdapat 4 pipa yang menysidolge

dalam bak sedimentasi untuk dialirkan kembali ke bak aerasi.

Universitas Indonesia

Evaluasi desain..., Dwica Wulandari, FT Ul, 2012



12

Gambar 4.Pipa Pengembalian Lumpur
Sumber : Hasil Dokumentasi

Berikut adalah debit resirkulasi dari 3 pipa resirkulasi yang masih

berfungsi :
Tabel 4.3 Debir Resirkulasi Lumpur
No Debit (nm/detik) Debit (n/30 menit)
1. 0,047 8,39
2. 0,0043 7,77
3. 0,0059 10,54